
 

Il 5 agosto 2020 si è riunito in modalità telematica, mediante collegamento in 
videoconferenza, l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato

mariaelena_marcucci



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Variazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea 

legislativa regionale e modifica deliberazione n. 894/205 del 3 marzo 2020 

“Variazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea 
legislativa regionale e modifica deliberazione n. 884/198 del 14 gennaio 2020 

(Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento 

dell'anticipazione di cassa 2020)”. 
 

 

 

 

 

  

 Visto il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione; 

 Ritenuto, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

 VISTI l’articolo 16, comma 2 del “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 
Funzionamento della cassa economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea 
legislativa delle Marche”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 70/8 del 31 
maggio 2010, e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno dell’Ufficio di 
organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale);  

 VISTA la proposta del dirigente del Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali, che contiene il 

parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi;                      

 Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea 
legislativa regionale espressamente indicate nella tabella che, allegata sotto la lettera A alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di modificare gli stanziamenti del fondo di anticipazione economale, assegnato all’Economo con 
deliberazione n. 884/198 del 14 gennaio 2020 (Assegnazione del fondo di cassa economale e 
liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 2020) e successivamente integrato con 
deliberazione n 894/205 del 3 marzo 2020 (Variazione del bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale e modifica deliberazione n. 884/198 del 14 
gennaio 2020 - Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento 



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

dell’anticipazione di cassa 2020), per far fronte a spese improrogabili e urgenti indicate al 
comma 1 dell’articolo 10 del “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 
Funzionamento della cassa economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea 
legislativa delle Marche” (approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 70/8 del 31 
maggio 2010); 

3. di istituire un nuovo capitolo nella Missione 1, Programma 3 del Bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale denominato “Acquisto di badge per rilevazione 
presenze” Codice Siope 1.03.01.02.999 con uno stanziamento di euro 350,00 (103102/15); 

4. di ridurre la prenotazione n. 8 assunta con deliberazione n. 884/198 del 14 gennaio 2020 al 
capitolo 103102/03 “Carta cancelleria e stampati” per euro 350,00 e, contestualmente, di 
prenotare il medesimo importo a carico del capitolo di cui al punto 3;   

5. di sostituire l’allegato B della propria deliberazione n. 894/205 del 3 marzo 2020 (Variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale e modifica 
deliberazione n. 894/198 del 14 gennaio 2020 Assegnazione del fondo di cassa economale e 
liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 2020), con l’elenco, che allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera B, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Articolo 51; 

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articolo 3; 

 Regolamento interno dell’Ufficio di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche. Articolo 15, comma 1, lettera h);  

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 70/8 del 31 maggio 2010 (Approvazione 
disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. Funzionamento della cassa 
economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea legislativa delle Marche); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 137/29 del 12 gennaio 2016 (Direttive per la 
gestione del bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs 118/2011 – 
competenze e procedure di approvazione);     

 deliberazione amministrativa n. 146 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 23 
dicembre 2019 (Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2020/2022 dell’Assemblea 
legislativa regionale); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale); 

 deliberazione n 884/198 del 14 gennaio 2020 (Assegnazione del fondo di cassa economale 

e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 2020); 



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 deliberazione n. 894/205 del 3 marzo 2020 (Variazione del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale e modifica deliberazione n. 884/198 del 14 
gennaio 2020 - Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento 

dell’anticipazione di cassa 2020) 

 

Motivazione 

Il decreto legislativo 23 giugno 2001 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), all’articolo 51 disciplina le variazioni del bilancio di 

previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale.  

In particolare, secondo quanto stabilito dall’allegato 4/3 del d.lgs. 118/2011 e dal vigente 
“Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi. Funzionamento della cassa economale 

e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea legislativa delle Marche”, (approvato 

dall’Ufficio di presidenza con deliberazione n. 70/8 del 31 maggio 2010 e di seguito denominato 

Disciplinare), all’inizio di ogni esercizio viene assegnato all’Economo un fondo di anticipazione.  

Per l’esercizio 2020 l’Ufficio di presidenza, con deliberazione n. 884/198 del 14 gennaio 2020 

(Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di 

cassa 2020), ha assegnato all’Economo il fondo di anticipazione economale da imputare sul capitolo 
990171/01 “Anticipazione di fondi per il servizio economato” del bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale, per un importo complessivo pari ad € 55.000,00 di 

cui € 28.000,00 per provvedere alle spese urgenti ed improrogabili indicate al comma 1 dell’articolo 
10 del Disciplinare da effettuare nei capitoli indicati nell’allegato A alla deliberazione ed € 27.000,00 
per le finalità indicate al comma 2 dell’articolo 11 e all’articolo 14 del Disciplinare. 

Con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 894/205 del 3 marzo 2020 (Variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale e modifica deliberazione n. 
884/198 del 14 gennaio 2020 - Assegnazione del fondo di cassa economale e liquidazione e 

pagamento dell’anticipazione di cassa 2020) il fondo di anticipazione economale, assegnato 

all’Economo con la su citata deliberazione n. 884/198, è stato integrato con un importo pari ad euro 

2000,00 per far fronte a spese improrogabili e urgenti indicate al comma 1 dell’articolo 10 del 
Disciplinare e conseguentemente è stato sostituito l’allegato A della medesima deliberazione n. 
884/198, contenente l’elenco dei capitoli di spesa assegnati all’Economo stesso. 

Il dirigente del Servizio “Risorse Umane finanziarie e strumentali” ha verificato la necessità di 
provvedere all’acquisto di nuovi badge per la rilevazione delle presenze dei consiglieri e dei 

dipendenti da distribuire all’inizio dell’XI legislatura regionale e che nel bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale non è presente il capitolo congruente con 

il corretto codice Siope.  

Pertanto, per far fronte alla suddetta spesa improrogabile ed urgente è necessario approvare una 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale, 

istituendo un nuovo capitolo nella Missione 1, Programma 3 denominato “Acquisto di badge per 

rilevazione presenze” Codice Siope 1.03.01.02.999 con uno stanziamento di € 350,00, con il quale 

integrare il fondo di anticipazione economale per la parte relativa alla tipologia di spese suddette, 



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

con contestuale diminuzione per pari importo dello stanziamento del capitolo 103102/03 “Carta 
cancelleria e stampati”, così come espressamente indicato nell’allegato A. 

Inoltre il suddetto dirigente ha autorizzato anche la necessaria variazione al bilancio finanziario di 

previsione 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale, per poter provvedere al noleggio dei 

tablet e delle relative Sim da acquisire, quale dotazione prevista per i neo eletti consiglieri della XI 

legislatura regionale. 

Trattandosi di variazioni riguardanti il bilancio finanziario nonchè la rideterminazione del fondo 

economale, sulla base di quanto disposto dalla deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 137/29 del 
12 gennaio 2016 (Direttive per la gestione del bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del 

D.lgs 118/2011 – competenze e procedure di approvazione), la competenza è del medesimo organo 

collegiale, Ufficio di presidenza. 

Occorre, infine, provvedere anche a ridurre la prenotazione n. 8 assunta con deliberazione n. 

884/198 del 14 gennaio 2020 al capitolo 1031102/03 “Carta cancelleria e stampati” per € 350,00 e, 

contestualmente a prenotare il medesimo importo a carico del capitolo 103102/15 “Acquisto di 

badge per rilevazione presenze”, nonché a sostituire l’allegato B della già citata deliberazione n. 
894/205 del 3 marzo 2020, con l’elenco di cui alla lettera B.      

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 
deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3, articolo 3 

della l.r. 14/2003. La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

 Il responsabile del procedimento  
Maria Cristina Bonci 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

Si attesta la copertura finanziaria della prenotazione di spesa assunte con la presente deliberazione 

con riferimento alla disponibilità esistente sui relativi capitoli. 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse Finanziarie 
Maria Cristina Bonci 

 

 



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente  

“Variazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale e 

modifica deliberazione n. 884/198 del 14 gennaio 2020 – Assegnazione del fondo di cassa 

economale e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 2020”,  in merito alla quale 

esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli 

articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) 

nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del 

decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 

presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 Il dirigente del Servizio 
Risorse umane finanziarie e strumentali 

Antonio Russi 
 

 

La presente deliberazione si compone di 8 pagine di cui 2 di allegati.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 

ALLEGATO A 

 

ALLEGATO A 

Denom
inazione

Mis
PR

Codifica di VI 
livello

Dirigenti titolari 
dei centri di 
responsabilità

Responsabili 
delle Posizioni 

Organizzative e 
di Alta 

Professionalità

 Stanziam
ento iniziale  

di com
petenza 2020 

Variazione +/-
Stanziam

ento 
attuale

Stanziam
ento iniziale 

di cassa 2020
Variazione +/-

Stanziam
ento 

attuale

SPESE DI FUNZIONAM
ENTO DEL CONSIGLIO

tit
Macr

SP/
MCR

Cap.
Art.

CAP/ART

Acquisto di badge per rilevazione presenze
1

01
1

03
01

02
999

103102/15
SRUFS

 Rpo BSE 
-

                         
350,00

                 
350,00

                  
-

                          
350,00

                
350,00

               
Carta cancelleria e stam

pati
01

03
1

03
01

02
001

103102/03
SRUFS

 Rpo BSE 
8.000,00

                 
350,00

-                 
7.650,00

                
8.038,00

                   
350,00

-                
7.688,00

            

TOTALE
8.000,00

                 
-

                      
8.000,00

                
8.038,00

                   
-

                     
8.038,00

            

Variazione bilancio pluriennale

Denom
inazione

Mis
PR

Codifica di VI 
livello

Dirigenti titolari 
dei centri di 
responsabilità

Responsabili 
delle Posizioni 

Organizzative e 
di Alta 

Professionalità

 Stanziam
ento 2021 

Variazione +/-
Stanziam

ento 
variato

Noleggio di  apparati di telecom
unicazioni

01
03

1
03

02
07

008
103106/01

SRUFS
 Rpo BSE 

400,00
                    

3.500,00
              

3.900,00
                

Noleggio di fotocopiatrici
01

03
1

03
02

07
008

103106/02
SRUFS

 Rpo BSE 
50.000,00

               
3.500,00

-              
46.500,00

              
TOTALE

50.400,00
               

-
                      

50.400,00
              

Piano dei conti

ASSEGNAZIONE RISORSE

Piano dei conti



 

DELIBERA N.   927 

SEDUTA N.   229 

DATA    05/08/2020 

 

  

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

 

ALLEGATO B 

 
FONDI ECONOMALI ANNO 2020 

   Capitolo Descrizione Importo prenotazione  

      

101102_01 Beni rappresentanza  €                          7.000,00  
101102_02 Servizi rappresentanza  €                          2.000,00  
102102_06 Segnaletica  €                            300,00  
103101_01 Imposta di bollo  €                            100,00  
103101_13 Canone RAI  €                            600,00  
103101_08 Spese postali  €                            300,00  
103102_01 Giornali, libri, abb.cartacei  €                          1.000,00  
103102_03 Carta, cancelleria, stampati  €                          1.650,00  
103102_06 Beni consumo accessori ufficio  €                          1.800,00  
103102_08 Carta per il centro stampa  €                            500,00  
103102_09 Beni consumo riunioni  €                            200,00  
103102_12 Abbonamento banche dati  €                          2.000,00  
103102_13 Materiale di consumo per servizi igienici  €                          2.000,00  

103102_15 
Acquisto Badge per rilevazione presenze 
(nuovo)  €                            350,00  

103103_01 Carburanti  €                            500,00  
103103_04 Lavaggi, Manutenzioni  €                          1.000,00  
103104_08 Manutenzione sedi  €                          1.100,00  
103104_12 Riparazione mobilio  €                            500,00  
103104_15 Manutenzione attrez centro stampa  €                          1.000,00  
103104_17 Manutenzione verde interno  €                            500,00  
103104_19 Materiale consumo riparazioni  €                          1.000,00  
103201_01 Mobili e arredi  €                            700,00  
103201_07 Acquisto altre attrezzature  €                          1.000,00  
108102_01 Manutenzione postazioni lavoro  €                            400,00  
108101_02 Materiale informatico  €                          1.000,00  
108201_04 Acquisto hardware  €                          1.500,00  

 

totale  €                                 30.000,00  
 


